ANEXO

MODELO DE REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO

À Comissão de Contratação

EMPRESA:

CNPJ:

ÁREADEATUAÇÃO:

ENDEREÇO:

COMPLEMENTO:

TELEFONE: (DDD) xxxx-xxxx CELULAR: (DDD)xxxxx - xxxxx

ENDEREÇOELETRÔNICO:  E-MAIL:

REPRESENTANTELEGAL:

LOTE(S) PARA OS QUAIS PRETENDE SE CREDENCIAR: (ASSINALAR QUAIS SERVIÇOS DISPÕE):

(  ) DESJEJUM: SERVIÇO TIPO SELF SERVICE

(  ) COFFEE BREAK: SERVIÇO TIPO SELF SERVICE

(  ) FORNECIMENTO DE LANCHE EM KIT

(  ) ALMOÇO/JANTAR: BUFFET TIPO SELF SERVICE

      (  ) ALMOÇO/JANTAR:  TIPOMARMITEX

O proponente acima qualificado requer, através do presente documento, o seu CREDENCIAMENTO
para a prestação de serviços conforme edital e regulamento publicado por esta Secretaria, declarando,
sob as penas da lei, que:

a) as informações prestadas neste pedido de credenciamento são verdadeiras;
b) qualquer fato superveniente impeditivo de credenciamento ou de contratação será informado;
c) conhece os termos do Edital de Credenciamento bem assim das informações e condições para o

cumprimento das obrigações objeto do credenciamento, com as quais concorda;
d) está de acordo com as normas e tabela de valores definidos;
e) não se encontra suspenso, nem declarado inidôneo para participar de licitações ou contratar com

órgão ou entidades da Administração Pública;
f) não se enquadra nas situações de impedimentos previstos no edital do credenciamento;
g) os serviços pleiteados para credenciamento são compatíveis com o seu objeto social, com o

registro no Conselho profissional competente, com a experiência, a capacidade instalada, a infra-
estrutura adequada à prestação dos serviços conforme exigido;

h) realizará todas as atividades a que se propõe.

Credenciamento 005/2025

i) Que tem conhecimento que a execução dos serviços será autorizada mediante a subscrição
periódica de Autorizações da Prestação de Serviços – APS, as quais contemplarão a demanda
atribuída a cada um dos credenciados, observada a capacidade operacional deste, indicada neste
requerimento, o prazo de vigência e o valor total da respectiva autorização e que a periodicidade
da emissão das APS será definida pelo CONTRATANTE, assegurada a isonomia entre os
prestadores e a rotatividade, excluída a vontade da Administração na determinação da demanda,
consoante art. 79 da Lei Federal nº 14.133/21 c/c Art. 9º do Decreto Federal nº 11.878/2024 .

Declarando, ainda, conforme exigido em edital que:

1. está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que o

valor da contraprestação compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos

trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas

convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua

entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento

convocatório;

2. Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor

de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7°,

XXXIII, da Constituição;

3. não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos

incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

4. cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da

Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Anexando ao presente requerimento toda a documentação exigida no edital de credenciamento,
devidamente assinada e rubricada, pede deferimento,

Local, ___________ de _____________ de 20__.

_____________________________________________________________

RAZÃO SOCIAL/ CNPJ/ NOME DO REPRESENTANTE LEGAL / ASSINATURA

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm#art7
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm#art7
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

ANEXO

MODELO DE PROCURAÇÃO

Através do presente instrumento, nomeamos e constituímos o(a)

Senhor(a).....................................................,(nacionalidade, estado civil, profissão), portador do

Registro de Identidade nº.............., expedido pela....., devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas

Físicas do Ministério da Fazenda, sob o nº....., residente à rua...................................................,nº

 com o nosso mandatário, a quem outorgamos amplos poderes para praticar todos os atos relativos

ao Credenciamento indicado acima, conferindo-lhe poderes para:

apresentar documentos, interpor recursos e desistir deles, contra-arrazoar, assinar APS e Termo de

Adesão, negociar demais condições, confessar, firmar compromissos ou acordos, receber e dar

quitação e praticar todos os demais atos pertinentes às contratações oriundas deste Credenciamento.

Salvador  de  de20.

___________________________________________________________________

RAZÃO SOCIAL/CNPJ/NOME DO REPRESENTANTE LEGAL/ASSINATURA

ANEXO

MODELO DE DECLARAÇÃO DE PROTEÇÃO AO TRABALHO DO MENOR

Declaramos, sob as penas da lei, em atendimento ao quanto previsto no inciso XXXIII do art. 7º da

Constituição Federal, para os fins do disposto na Lei Federal nº14.133/21,que não empregamos

menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre,

( ) nem menor de 16 anos.

( )nem menor de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos.

Salvador  de  de20.

___________________________________________________________________

RAZÃO SOCIAL/CNPJ/NOME DO REPRESENTANTE LEGAL/ASSINATURA

Credenciamento 005/2025

Credenciamento

005/2025

ANEXO

MODELO DE PROVA DE CAPACIDADE OPERACIONAL

COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE OPERACIONAL

Declaramos, para fins de habilitação em processo credenciamento, que a empresa
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, CNPJ XXXXXXXXXXXXXXX, com endereço na
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, prestou serviço de xxxxxxxxxxxxxxxx, atendendo integralmente as
especificações contratadas, inexistindo, até a presente data, registros negativos que comprometam
a prestação.

Especificação Quantitativo Prazo de execução

Salvador _____de __________________ de 20___.

_____________________________________________________________
NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/ CNPJ

REPRESENTANTE LEGAL / ASSINATURA

Credenciamento

005/2025

ANEXO

MODELO DE DECLARAÇÃO INDICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES, DO APARELHAMENTO E DO

PESSOAL TÉCNICO

DECLARAÇÃO FORMAL DE DISPONIBILIDADE

Declaro, em observância ao art. 67, inc. III, da Lei Federa no14.133/2021, para fins de prova de
qualificação técnica, que disporei do pessoal técnico, das instalações e do aparelhamento adequados,
conforme relação abaixo, em estrita consonância com os requisitos estabelecidos no instrumento
convocatório, estando ciente de que a declaração falsa caracteriza a infração prevista no art. 155, inc.
VIII, da Lei Federal no14.133/2021.

Salvador/BA, __ de  de20.

___________________________________________________________________

RAZÃOSOCIAL/CNPJ/NOME DO REPRESENTANTE LEGAL/ASSINATURA

Credenciamento

005/2025

Pessoal Técnico Qualificação

Instalações,  Aparelhamento (Máquinas/Equipamentos) Quantidade

ANEXO

DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO E VERACIDADE DOS DOCUMENTOS

Sob as penas da lei, para os devidos fins e especialmente para o PROCESSO Nº

011.9009.2024.0103756-97, do CREDENCIAMENTO Nº 005/2025, promovido pela Secretaria da

Educação do Estado da Bahia, a empresa/prestador de serviço, inscrita no CNPJ/CPF sob

 nº_________ , com sede/residência à ______________________, no município de

_____________, pelo representante legal, infra identificado, DECLARA:

1. que conhece e aceita o inteiro teor completo do edital de CREDENCIAMENTO supra

identificado, bem como de que recebeu todos os documentos e informações

necessárias para o cumprimento integral das obrigações desta licitação;

2. sob pena de ação penal que nenhum dirigente, gerente ou sócio, responsável

técnico, membro do corpo técnico ou administrativo da declarante, pertence ao

quadro temporário ou permanente da Administração Pública Estadual;

3. que até a presente data inexistem fatos impeditivos para habilitação e contratação,

com a administração pública, não obstante, declara ainda sob pena da lei que não foi

considerada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública nas

esferas Municipais Estaduais e/ou Federal;

4. que para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n°14.133/21, não emprega

menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega

menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos;

5. Renuncia a qualquer indenização ou compensação, a qualquer título ou pretexto, em

decorrência da participação desta Cooperativa/Associação/Produtor na

supramencionada licitação;

Declara a veracidade dos documentos por mim apresentados, sob as penas da lei.

6. Declara, ainda, estar ciente da obrigatoriedade de informar ocorrências posteriores,

O signatário assume responsabilidade civil e criminal por eventual falsidade.

Salvador/BA, __ de  de 20.

___________________________________________________________________

RAZÃO SOCIAL/CNPJ/NOME DO REPRESENTANTE LEGAL/ASSINATURA

Credenciamento

005/2025